*Annales Pisani*

C. Paris. Arsenal. hist. 80

apli. papa pasqualem      cōsulē. et Ramerū gai  
qui ante uocabatur      tanu. et alcheriū q̄a an  
Guido cremonensis pi      fossi. legū doctos. lega

*Annales Casinenses*

C. regius Berolinensis Ms. lat. in 4° 296.

MCCXI.

**O**byt papa clemens mense martio. Iaquintus dia  
conus card. in papa celestinū consecratur. A quo  
supradictus rex hencius apud sancti petrum in

W. Arndt scripsit

unt et montana inhabitant. **R**offredus ab  
bas Casinensis prouidus futirox cum uicinis  
et comitibus et baronibus confederatur.

MCCXXX.

**R**ancredus comes hici apud troyam cum quibus  
dam alijs iurauerat fidelitate Constantie uxori  
henrici regis theutonicox et filie quondam regis rog  
gerij panoniu uocatus. a magnatibus curie de  
consensu r' p' r' e' a' l' e' c' u' r' i' e' r' o' s' t' r' a' n' s' e' c' o' r' o' n' a' t' u' r' i' n'  
regē mēse Ianuary. **R**oggerius andreas et Ricc.

H. Pabst sen.

*Romualdus Salernitanus*

C. Paris N. 4933. fol. 153

cuncta p' d' e' c' e' s' s' o' r' u' m' s' u' o' r' u' m' p' r' o' u' i' d' u' m' d' e' d' u' c' a

tu apulie inuenerunt. r' a' b' e' o' h' o' g' i' u' h' o

minuū r' u' n' c' i' a' m' e' n' t' u' a' c' c' e' p' t' u' m' a' b' i' p' s' o' c' e' o

Additis ewice:

aromictū ē hanc chonice p' r' o' m' o' u' i' t' u' m

W. Arndt scripsit

*Historiae eius autem longe ceteris litterarum monumentis Ecelini tertii aequalibus, quae sunt de unico hoc tyrannorum exemplo, anteunt et rerum copia varietateque et argumenti absolutione et artificioso quodam dicendi narrationisque formandae genere, quamquam eo non nimis fortasse recto proboque.*  
 5 *Est enim et sermo Rolandini fucosa seculi illius elegantia tinctus et earum, quas saepius intulit, orationum non sunt res quidem semper fictae sed verba tamen solute saltem prolata<sup>25</sup>. Immo quid absurdius, quam poetarum more<sup>25</sup> sermonem etiam ab Ecelino insomnem noctem agente secum solo habitum interponere?<sup>26</sup> Sed praeter has similesque maculas, quae quidem illius aetatis hominibus sine dubio esse germana historiae accuratae ornamenta videbantur, relatio non ea est, cui diffidamus, quam praesertim sinceri narratoris testimonio haec praefationis verba sint: Si quibus autem gestis infra notatis per me quicquam fuerit variatum diminutum vel additum, veritatis illud lima cupio lucidari. —*  
 15 *Universam rerum materiam Rolandinus distribuit in libros duodecim<sup>27</sup>, quorum principia ita formata sunt, ut primas omnium syllabas connectens scriptoris operisque nomina haberes<sup>28</sup>, hoc pacto: Cro-ni-ca-Ro-lan-di-ni fac-ta Pa-du-e. Itaque quum primum quoque librum his verbis inchoaverit: Cronica facta marchie Tarvisine, in praefationeque legantur haec: Cronica autem, quae inferius conscribentur, cronica facta quedam, a cronos Greco dicta, quod latine tempus interpretatur, cum facta quolibet sint suis temporibus attributa<sup>29</sup>, in nuncupando opere a compositoris voluntate non dari abundum.*

*Iam ipsum opus ut ad veram formam redigeretur, me addixi potissimum*

A. 1) *codici bibliothecae Parmensis H. H. V. 63 membranaceo saeculi XIII forma quadrata, qui circiter anno 1267 ideoque etiam vivo Rolandino conscriptus est, propterea quod quae manus totum librum exaravit, eadem et in folio 1 recto collocavit seriem episcoporum Patavinorum, ad Iohannem (Forzate) qui ecclesiae Patavinae praefuit spatio annorum 1250—1283 adductam, et in extremo codice tabulam potestatum Patavinorum sic terminatam: 1267 dompnus Bonifacius de Canossa potestas Paduanorum; nam posterioribus manibus nomina episcoporum ad Pilleum de Prata de Forouilio (1359—1370) potestatumque ad annum 1305 producta, et in folio 1 verso episcoporum Atinensium catalogum, qui ad Leonardum Donatum (1362) progreditur, positum esse vidi, Parmae hunc codicem anno 1860 perevolvens. Quod quidem exemplar, omnium quae adire licuit et veterrimum et praestantissimum, satis signi tenet, quam brevi tempore Rolandinianarum historiarum commercium factum sit. In ipso enim ante verendam historicam praefationem iam inest libellus et venditione plenus et ab illius sermone tantopere deflectens, ut eum Rolandino scriptori addicere non nimis callidum esset. Qui libellus hic est:*

40 *Prefacio colecta breviter et summatim de omnibus quae in hoc libro sive cronica continentur.*

*Intencio est huius libri breviter et summatim colligere omnia, quae hic notantur ad honorem et utilitatem et documentum tocius comunancie et populi Paduani et aliorum*

25) L. H. c. 11: *Surgens itaque dompnus Matheus artificem sct simplicem constructorem, colligat duodecim predictorum librorum principia, id est duodecim sillabas capitales, quibus constructa in unum, sui compus erit propositi.* 26) Facile igitur cognitum est, Rolandinum cronica pro adiectivo, facta pro appellatione dixisse.  
 27) V. Praefationem et infra annotationem 28. 28) L. XII. c. 18: *Si quem autem cura consueta commoverit, presentis operis nosse non*

populorum ubique. Primo ergo notantur, que antiqui nostri predecessores honorabiliter et sapienter fecerunt tam in pace quam in guerra in marchia Tarvisinensi et alibi contra omnes, qui contra honorem Padue aliquid presumpserunt. Item super tota continencia libri dantur multe moniciones et castigamenta salubria, quibus Paduana gens, que semper libertatem dilexit et diligit, pro salute sua potest manifeste videre, quia horribilis est crudelitas tyrannorum in civitatibus, quibus presunt. Item quid pessima operentur dominia, quia manus impias extendunt non solum ad seculares, set et loca ecclesiastica dissipant, carcerant religiosos, tures et pallacia dirruunt, devorant divicias, pauperes orphanant et pupillos, viduant mulieres, res omnes destruunt et personas. Hec autem quam iniustissime in Padua facta sint et quando, scripta sunt in libro per ordinem, veritatem dicendo, 10 nullam infamando vel accusando personam de Padua, per quod ullum posset hodie vel iniuicicia generari inter aliquos nobiles aut minus nobiles de Padua vel Paduano districtu; nam proditorie facta sunt per fidei catholice inimicos contra gentem Paduanam catholicam et insontem, que quidem voluit potius se periculo et morti opponere, quam privari solita libertate. Et hec omnia esse debet discretis et sapientibus quasi speculum et lucerna, ut 15 per flagella preterita, que viderunt, precavere sibi cupiant et providere civitati sue prudenter et salubriter de futuris; quoniam scriptum est:

*Rumor de veteri facit et ventura timeri*

*Cras poterunt fieri turpia, sicut heri.*

Continetur etiam in libro plenarie victoria nobilis et triumphus, quem Paduani cives ex- 20 pulsi de suis bonis contra Deum et rationem, diebus illis feliciter habuerunt, quando civitas ipsa per eos prudenter et magnifice capta est et liberata de manibus impiorum, de scelleratorum tiranide infernali et quodammodo de manibus antichristi, scilicet Ecelini. Post hec continetur ibidem, qualiter ipsa civitas, postquam est reddita sancte matri ecclesie, prudenter et viriliter se defendit ab inimicorum multitudine numerosa de multis civitatibus 25 congregata in unum, de Lombardia et aliunde, qui civitatem obsederunt, volentes eam submittere servituti, quod absit. Notantur ibi similiter quedam alie victorie omni digne memoria, que post civitatem ecclesie redditam habite sunt de inimicis ecclesie et civitatis Padue in partibus de Longare, in partibus de Roxano, apud portas Baxani, in partibus de Noventa, in campana Montagnane et alibi cum gloria et honore. Notantur ibi eciam, 30 qualiter mortui sunt Ecelinus de Romano et Albricus eius frater cum gente et familia sua tota; et qualiter post sua dominia cecidit altitudo eorum quodammodo in momento, per quod potest aperte videri, quod non altitudo, non divicie, non potencia prevalet contra Deum. Et sciendum, quod in omnibus predictis negociis et in multis aliis, que non possunt hic singulariter dici set continentur seriatim in libro, scriptum est, quo anno Domini singula 35 facta sunt et ubi et quo mense et de pluribus in quo die. Ultimo scripta sunt per ordinem omnia nomina potestatum seu consulum et rectorum, qui rexerunt Paduam et quo anno, ab annis centum hinc retro, vel circa, usque ad presens tempus.

*Similes huic codici neque vero ex eo ipso derivati sed eiusdem cum eo originis sunt duo codices, quos 2 et 2a signavi quique sunt ii:* 40

2) *Codex Mediolanensis bibliothecae Ambrosianae, P. 125 sup., forma maxima chartaceus, quem Patavii intervallo annorum 1414—1428 conscriptum esse, ostendit eius, a quo omnis codex est, librarii manus, in prima pagina catalogum episcoporum Patavinorum usque ad Petrum Marcellum episcopum adducens. Ibidem inveniuntur haec: Hic codex fuit Vincentii Pinelli V. Cla- 45 riss., a cuius heredibus tota eius bibliotheca Neapoli empta fuit in iussu illustrissimi cardinalis Federici Borromaei, Ambrosianae bibliothecae fundatoris. Antonius Olgiatus scripsit anno 1609. Et ipse Pinellus quidem in Rolandini libro, 30 qui codicis foliis 1—105 continetur<sup>30</sup>, emaculando intentus fuit novissimaque libri XII capita tria, quae codicem defecerant, supplevit; sed quum saepius 50 illum quae emendare voluerit, sive depravato quodam exemplo sive adversa coniectura usum, corrupisse liqueret, lectionibus eius peperci.*

30) Adhaeret Cronica de notitatibus Padue et Lombardie facta per dominum Guilielmum de Curtusis.

2 a) *Codex Venetus bibliothecae S. Marci CCCCI formae quadratae membranaceus, annorum 1319—1352 spatio exaratus<sup>31</sup>, qui corruptelis et lacunis laborat postremisque capitibus tribus caret.*

3) *Codex etiam bibliothecae seminarii Patavini 75 chartaceus saec. XIV—XV, licet neque habeat aut episcoporum Patavinorum catalogum aut praefationem illam adventiciam, quam supra ex codice 1 proposui, et aliis quoque rebus ab eodem codice aliquid differat, ceteroquin tamen sic est comparatus, ut eum in exemplari antiquo a codice 1 haud multum distante niti minime obscurum sit.*

Quos quidem codices adhuc recensui, in iis omnibus non raro eadem verba modo singula modo plura desiderantur, illius profecto librarii vitio praetermissa, qui perditum illud exemplum, unde hi codices manabant, confecit. Ad eas lacunas explendas non minimum valuit

B. 4) *codex (Estensis) bibliothecae Mutinensis forma maxima chartaceus saec. XVI, a Iohanne de Varisio Mediolanensi conscriptus<sup>32</sup>. Id enim exemplar, quamquam nec naevis caret neque additamentis posterioribus, tamen magni ob eam rem aestimandum est, quia idem ex alio ac superiores codices A. 1, 2, 2a, 3 archetypo tractum esse, ea, quae compluribus locis praebet vera textus supplementa, dilucide demonstrant; ut tanto tutius ex eo sermonem refecerimus, quanto facilius apparuerit, in duabus his codicum classibus A et B nonnihil diversis sed in universum congruentibus germanam operis speciem inveniri. Alia*

C. 5) *editionum ratio est. Earum prima enim, quae una cum Albertini Mussati historia Augusta, Laurentii Pignorii spicilegio nec non Foelicis Osii et Nicolai Villani castigationibus collationibus et notis illustrata in publicum Venetiis anno 1636 prodit, verbis non rebus maxime inde a libri undecimi capite 11. tantopere abducta est a codicum illorum textu, ut non possit esse dubium, quin illic aliena manus in commutando opere versata sit. Cuius quidem imitationis ansam forsitan ipse Rolandinus librario correctionis avido praebuerit praefationis verbis his: et relinquo sapientibus, quod insufficienter vel minus bene dictum fuerit, corrigendum; immo supplicanter exposco, ut aliquis post me veniens culture suae aratro debeat aequare, quod movi meo crosso fossorio et abrupti. Eandem operis formam repperi in codice Veneto bibliothecae S. Marci membr. saec. XV (Classis X. cod. 69.), qui etiam praefationem illam adventiciam, quam supra ex codice A. 1 dedi, continet amplificatam. Quae quidem quum desit editioni, haec unde desumpta sit non constat, licet nominatim indicati sint codices quatuor: Papifavius, Corradinus (p. 119), Zabarellius<sup>33</sup> (pag. 127), Molinianus (p. 143), ex quibus penderent series episcoporum potestatumque Patavinorum et notae historicae, ab editoribus operi Rolandiniano adiunctae. — Editio altera, Lugduni Batavorum anno 1722 in Graevii Thesauri*

31) Nam episcoporum Patavinorum series, a codice librario operi Rolandiniano praefixa, in Aldebrandino Romano de Comitibus excurrit. 32) Etenim ante Rolandini praefationem posuit ipsius codicis librarius verba haec: *Cronica Ezechii de Romano secundum nativitatem facta et mortem eius per Iohannem de Varisio Mediolanensem*; quibus verbis alius addidit: *transcripta; per Rolandinum vero Patavinum auctorem composita et in Patavino gymnasio edita*. Absoluto autem Rolandini opere leguntur haec:

*Multorum lachrymis turis, quae crevit in altum.*

50 *Inclinat casumque sui timet illa futurum.*

*Nam male quesita diu raro fixa tenentur;*

*Quod venit ex casu, cursu pertransit eodem.*

*Nemo diu mansit in culmine, sed cito transit,*

*Est brevis atque levis in mundo gloria quaevis.*

*Sennahoy ed oisirau ed onoloidem coh supo taspirex etc.* (i. e. Iohannes de Varisio de Mediolano hoc opus scripsit etc.). 33) Is codex videtur saeculi XIV fuisse, propterea quod historicae notae ex eo editae, quas omnes ipsius codicis librarii manus attribuunt editores, in anno 1338. desinunt. Ex eodem haud dubie anno 1619. descriptus est codex Musei Britannici 2601, cuius mentionem in Archiv IX. 492 reperis. Sed neque hoc nec Middlehillensi codice 6450, de quo vide ibidem p. 501. ulli licuit.

antiquitatum et historiarum Italiae T. VI parte I facta, principem tantummodo editionem repeliit, nec Muratorius, cuius industriae tertia in RR. It. SS. T. VIII debetur, ab illa declinandum putavit, nisi quod eius, quam supra (B. 4) attigi, codicis Estensis et duorum bibliothecae Ambrosianae exemplorum (quorum alterum I, quod dicit „pergamenum“ Mediolani frustra requisivi<sup>34</sup>, alterius II ante<sup>35</sup> memini, v. A. 2) varietatem textui subiunxit, praefationemque illam adulerinam, quae supra habetur, ipsi Rolandino perperam adiudicatam, expressit.

Restat ut de Vita Ecelini breviter dicam, Italico sermone narrata, quam Venetiis anno 1560 Faustus de Longiano vulgavit, mentito scriptori eique Ecelini aequali Petro Gerardo Patavino attributam<sup>35</sup>. Hanc enim omnino ex Rolandini opere arcessitam esse, iam vidit Vincentius Pinellus<sup>36</sup>

Berolini 5. Idus Novembres 1862.

#### PROLOGUS<sup>a</sup>.

Antiquorum solempnis auctoritas, moribus et doctrinis salubribus imitanda, et ipsi venerandi auctores, sicut in eorum patet operibus, numen Apollinis et aliorum, quos deos<sup>15</sup> esse opinabantur, devocione sedula invocabant. Et ego minimus modernorum<sup>b</sup>, deditus cultui christiano, divinam gratiam devocius invocare presumo, ut me, qui parva navicula vectus, lacum tante profunditatis quasi presumptuosus ingredior, faciat in sequentibus periculis transire procellas et ad portum salutis absque naufragio devenire. Rem namque non parvam attempto, et in qua video non plene sufficere vires meas; set meum iacto<sup>20</sup> cogitatum in Dominum, qui voluit, quod aliquando irrationale<sup>c</sup> animal loqueretur. Et veniam peto, quod audeo nunc officio stili submittere, quae gesta sunt dum adhuc forem in infancia constitutus. Pie namque memorie pater meus notarie artem exercens in Padua, animum suum applicuit, ut non solum contractus scriberet, set et facta quedam de marchia Tarvisina more bonorum simplicium antiquorum notaret, notata quoque<sup>d</sup> michi dedit<sup>25</sup> in scriptis, quibus me aliqua superaddere iussit, cum iam annus etatis mee 23. decurrebat. Sic itaque, volens ipsi succedere bone fidei possessori, paternis scriptis addere attemptavi, quae me partim recolo audivisse et post eius iussa pro magna parte vidisse me profiteor et scripsisse. Si quibus autem gestis infra notatis per me quicquam fuerit variatum diminutum vel additum, veritatis illud lima cupio lucidari, cum in hoc mee simplicitatis opusculo de-<sup>30</sup> notentur, quae facta sunt in marchia usque diebus illis vel circa, currente scilicet anno Domini 1200 quo sum natus, ad sexagesimum in quo scribo. Non est enim humane fragi-<sup>1200.</sup><sup>1260.</sup> litati possibile, omnium habere memoriam vel referre singulariter singula, prout fiunt. Nam et facta quedam foris a marchia hic ponentur<sup>e</sup>; nec istud erit mee intencioni contrarium, cum in his eciam studuissem<sup>f</sup>, nisi quod alibi sunt notata. Et ego propono pocius<sup>35</sup> facta huius marchie memoranda notare, ut sint favente Domino huic mee patrie, cui teneor<sup>g</sup>, utilia documenta. Erunt autem, quae inferius conscribentur, cronica facta quedam, a<sup>h</sup> cronos Greco dicta, quod latine tempus interpretatur, cum facta quelibet fere sint suis temporibus attributa. In quibus ad breviter laboro, et relinquo sapientibus, quod insufficienter vel minus bene dictum fuerit, corrigendum; immo supplicanter exposco,<sup>40</sup> ut aliquis post me veniens culture suae aratro debeat adaequare, quod movi meo crosso<sup>37</sup> fossorio<sup>38</sup> et abrui. Scribo quoque prosayce hac de causa, quia scio, quae dixero, posse dici a me per prosam plenius quam per versus, et cum sit his temporibus dictamen prosaicum intelligibilis quam metricum apud omnes. Sed utinam viveret Virgilius vel Lucanus;

a) Incipit cronica in factis et circa facta marchie Trivixane. Prologus 1. b) omnium 4. c) irrationabile 5. d) nota-<sup>45</sup> taque 5. e) ponuntur 5. f) studuisse 1. g) tenor 1 h) et 1.

34) Servatur in bibliotheca Ambrosiana praeter eum, de quo supra dixi, codicem A. 2 alter quoque Rolandinians codex, signatus E. 38 super. nec vero est membranaceus sed chartaceus isque manu saec. XVI. negligenter conscriptus, ut facilius etiam eocarerem, quam codice bibliothecae Vaticanae 4941 membranaceo saec. XIV, cuius naturam mendosam

ex specimine in Archiv V, 177 dato satis intellexi. 35) Vita di Ezzelino terzo da Romano, autore Pietro Gerardo Padouano suo contemporaneo. In Venetia 1560. 8. Prorsus fere idem liber est postea expressus hoc titulo: Historia d'Ezzelino terzo da Romano. In Venetia 1622. 8. 36) V. Vassium de historicis Latinis L. III. P. IV. c. 8. 37) crasso. 38) sarculo.

quoniam, imposito michi digne silencio, copiosam haberent materiam, qua suum possent altum ingenium exercere. Denique non possum silencio pertransire, quod inter ceteras causas, quibus infra scripta recolligo, specialiter hec est una, quod ad hoc a personis religiosis appellor, inproperantibus michi plurimum, si non scribo, quoniam temporibus istis fui. Quibus igitur obedire desiderans, ecce scribere potius eligo studiosus, quam degere piger et ociosus. Nam forte non erit inutile vel delectabile minus aliquibus, et precipue litteratis, id quod de modernorum iniuriis et laboribus scriptum per Latinum invenient, quam quod de gestis nobilium antiquorum audiunt per vulgare<sup>39</sup>, quod dirimatum<sup>40</sup> vulgo dicimus et Romanum. Ut demum haberi possit scriptorum lucidior intellectus, opus istud sive recollectio chronicorum distinguatur<sup>a</sup> in partes; et placeat legentibus, quod in libris 12 est divisum. Hec autem sunt capitula, que in toto volumine continentur<sup>b</sup>.

#### INCIPIT LIBER PRIMUS.

1. [De parentela domorum de Romano et de Campo Sancti Petri, et de dolo quodam facto primitus inter eas<sup>c</sup>]. Cronica facta marchie Tarvisine. Si cura diligenter recogito, que partim<sup>d</sup> scriptis partim quoque relatione vulgari concipio, inter ceteras claras domos et excellentes nobilium, que fuerunt et sunt hodie in ipsa marchia Tarvisina, quatuor meo tempore fama satis et actibus claruerunt: una Estensis, altera de Camino<sup>41</sup>, tertia de Romano<sup>42</sup>, quarta de Campo Sancti Petri<sup>43</sup>. Set peto, ne hoc dictum mee intentionis vel ordo per ceteros nobiles incusetur, cum dicere sit expediens, qualiter he ultime due domus primitus certaverunt. affines et sibi affinentes ad invicem proxima linea parentele. Nam dompnus Ecelinus primus, qui dictus est Balbus, filius prioris Eceli de Honoria<sup>44</sup>, primo filiam habuit unicam nomine Cunizam, secundo filium habuit similiter nomine Ecelinum, qui dictus fuit Monachus in ultimo sue vite. Soror ergo huius Ecelini secundi tradita est sollempniter in uxorem dompno Tisolino primo de Campo Sancti Petri. et ex ea nati sunt primo Gerardus, secundo Tiso novellus, viri nobiles et potentes. Contingit autem hoc tempore, in partibus Paduanis, nominatim in villa de Abbano<sup>45</sup> esse nobilem quemdam virum, nomine Manfredum Ricum, qui erat altus et potens, ditissimus pre ceteris marchie in montibus et in plano; hic filiam habuit unicam nomine Ceciliam. Quo defuncto, cum puella quasi solitaria remansisset et ad eam amodo videretur paterna devaluta hereditas cum<sup>e</sup> esset in etate annorum circa 14, foretque iam eius mater nupta cuidam nobili, unde postea prodiit proles de Maltraversis in Padua, Spinabellus de Sandrico<sup>f</sup>, de familia sive de masnada<sup>g</sup> puelle accessit ad dompnum Tisolinum predictum, cuius maior filius Gerardus pulcher iuvenis sine uxore ducebat honorifice vitam suam. Et tractabat idem Spinabellus cum dompno Tisolino, tradere in uxorem puellam ipsam dompnam suam eius filio Gerardo, predicto; volebat tamen ex hoc habere servicio libras quinquaginta. Quod dompno Tisolino placuit, et dixit, se velles super his negociis habere consilium ab amicis. Postquam igitur Spinabellus recessit, dompnus Tisolinus recitavit hoc factum socero suo Ecelino Balbo, quem habebat amicum et dompnum pre ceteris kariorem. Ipse vero, datis verbis congrue responsionis genero quemadmodum subtiliter dare novit, cogitavit ex illa hora, quod tale matrimonium conveniens esset pro suo filio Ecelino secundo, qui quamvis iam duas uxores in sua puericia habuisset — primam scilicet dompnam Agnetem sororem dompni Azonis primi<sup>47</sup> marchionis Estensis, que parvo tempore post nuptias decessit in partu; secundam autem sororem<sup>48</sup> dompni Dalesmanini de Padua, a qua nunc solutus erat divorcio celebrato sollempniter — tamen, adhuc valde iuvenis, alicuius alte dompne matrimonium cupiebat. Speravit etiam<sup>h</sup> predictus Ecelinus, per talem nurum magnum habere dominium in partibus Paduanis. Protinus itaque misit Ecelinus nuncium et vocavit ad se Spinabellum; cui datis libris 100, in continenti taliter fecit et ordinavit, quod non multis transactis diebus per Spinabellum eundem inter dompnam suam Ceciliam et Ecelinum, filium Ecelini, factum

a) distinguitur 5. b) sequuntur in ceteris cunctorum operis capitulum titulum, quam quidem seriem omnia, quoniam praesterea titulo suo quodque capitulum notatum est. c) et de — Petri desunt 1 d) eos 1. e) diligenti 5. f) in add. 5. g) et materna add. 2. h) cum — 14 desunt 1. 2a. 3. i) Xercorico 2; Sandrico 3; Xendrico 5. k) autem 5.

39) i. e. sermonem Italicum. 40) sparsum, Ital. prope Cittadella, a Bassano inter meridiem et orientem. 41) Camino ab Oderzo ad septentriones. 42) Romano a Bassano ad septentriones. 43) Campo-obiit a. 1212. Cf. infra cap. 11. 44) Sporonellam.

est matrimonium et contractum. Iverunt quoque<sup>a</sup> pro puella milites Ecelini<sup>b</sup>, et quam cicius esse potit ducta est Baxanum<sup>49</sup> solempniter<sup>c</sup> et omnibus sponsaliciis celebratis honorifice, completum est matrimonium et sumatum. Hanc itaque dompnam magnifice tenuit et tractavit, et de ipsa Ecelinus ipse secundus quasi ultimo tempore, quo eam tenuit, filiam habuit dompnam Agnetem, matrem postmodum dompni Ansedisii de Widotis.

2. [*Causa quedam superaddita, que rixam augmentavit et verram.*] Set meditari potest quilibet, quod nobiles illi de Campo Sancti Petri, quamvis eorum mater soror erat Ecelini secundi, non tamen poterant oblivisci illius illusionis et doli, quem eis de dompna Cecilia primus fecerat Ecelinus, subrepto sibi tanto matrimonio fraudulenter. Contingit autem predictam dompnam Ceciliam velle in partes descendere Paduanas, sive paisandi<sup>50</sup> causa sive quod per Paduanum districtum magnas masnadas, vasallos multos et amplas possessiones habebat. Itaque de mariti licentia honorabiliter sociata, equitavit ad villas et partes Ultra-brentanas<sup>51</sup> in Paduanum districtum et pervenit ad contratas et partes<sup>d</sup> Sancti Andree de Musone<sup>52</sup>. Intendit quoque semper inimicus humani generis et discordie seminator, quod crescant scandala, emergant hodia, litigia oriantur, iurgia<sup>e</sup> duplicentur et rixe. Ecce 15 namque dum ipsa dompna descendisset ad partes predictae ville, Gerardus de Campo Sancti Petri, eiusdem dompne nepos, ad amitam accessit indebite et cum ipsa, quam quondam habere debuerat in uxorem, incestum solacium habuit et, quod libencius conticerem, complevit desiderium cordis sui. Ex ha ergo sintilla offensionis flamma crevit et ardens ignis, unde hodie tota marchia, subiecta werre, destructioni subiacet et ruine. 20 Inter fratres et proximos, cives et convicinos seminata est zizania hodia dolositates et rixe, fraudes versucio et rapine, decepciones et similtates, mortes et inimicie capitales, secundum quod inferius ostendetur. Sane dicta dompna, postquam est regressa Baxanum — mirum que fuit causa — quicquid Gerardus fecerat, marito infeliciter propalavit. Et ecce squidem causa werre. Licenciavit ipsam igitur Ecelinus, et eadem spreta ulterius et re- 25 mota, tradidit eam nuptui honorabiliter et magnifice cuidam nobili civi Veneciarum, scilicet Iacobo de Zianis<sup>f</sup>, cum quo satis in honore permansit, donec civis altus et potens de Padua dompnus Dalesmaninus, de ea facto solempni divorcio, sapienter eandem accepit et habuit in uxorem per exercitium unius hominis de masnada ipsius dompne, nomine Lingua-in- testa. Ex hoc itaque divitum personarum coniugio tempore procedente nati sunt filii et filie 3 nobiles et potentes.

3. [*Nativitas et origo tercii Ecelini.*] Post licenciata dompna Cecilia et post defunctum Ecelinum Balbum Ecelinus secundus providit in suis factis; et missis nunciis in 33 Tusciam ad terram quandam, que appellatur Mangonum<sup>53</sup>, contractum est matrimonium inter ipsum et dompnam Aledeitam, rorem comitum de Mangono, qui eciam comites 35 Rabiosi<sup>g</sup> nominabantur. Que dompna cum honore magno recepta; factaque solempni curia 15 dierum et ultra, nupciis laudabiliter celebratis, eam tenuit magnifice et decenter. De qua primo genuit dompnam Palmam novellam<sup>54</sup>, que postea fuit uxor dompni Alberti de Baone, Paduani civis, viri clarissimi et potentis. Secundo de ea genuit dompnam Imiam<sup>h</sup>, que postea fuit uxor viri nobilis dompni Alberti Comitis<sup>55</sup> Vicentini. Tercio de 40 ea genuit dompnam Sophyam, que postea fuit uxor dompni Henrici primi de Ygna<sup>56</sup>, et eo mortuo nupsit postea dompno Salinwerre<sup>57</sup> de Ferrara. Quarto de ea genuit dompnum Ecelinum tercium, qui vero<sup>i</sup> pertinuit ad progeniem Raibosorum<sup>j</sup> et natus est corrente anno Domini 1194. die 6. exeunte Aprili circa meridiem. Quinto genuit Albricum. 45 Apr. 25. 1222. Sexto genuit dompnam Cunizam<sup>58</sup>, vite cuius series talis fuit: Primo namque data est<sup>59</sup> 45 in uxorem comiti Rizado<sup>m</sup> de Sancto Bonifacio. Set tempore procedente mandato Ecelini sui patris Sordellus<sup>60</sup>, de ipsius familia, dompnam ipsam latenter a marito subtraxit.

a) itaque 3. 4. b) primi, qui dictus est Balbus addit 2. c) dicta domina addit 4. d) et partes desunt 5. e) iurgia 1. f) Zanis 4. g) et vita cuiusdam sororis eius addit 3. h) Raibosi 3; Raybosi 4. i) Imiam 2; Ymiam 3; Imiam 5. k) vere 3; vivere 4; postea 5. l) vere add. 5. m) Gerardo 3. 50

49) Bassano. 50) rusticandi. 51) ultra Brentam fluv. 52) *Sant Andrea oltre il Musone* media fere via inter Vicetiam et Tarvisium. 53) Mangona prope S. Quirico, a Prato ad septentriones. 54) i. e. iunioem. Cf. Verci Storia degli Ecelini I, 100. 55) *de' Conti*. 56) Egna s. Neumarkt in sinistra Athesis fluv. ripa, inter Tridentum et Bauzanum. 57) II. 58) De qua v. Dante *La divina commedia*, Parad. IX, 25 sq. 59) anno 1222; v. Verci l. I, 117. 60) Mantuanus, poeta. De quo v. Dante *Purgat. VI*, 58 sq. et VII; et *De vulgari eloquio* I, 13. Cf. Tiraboschi *Storia della letteratura Ital.* IV, 373—390, 55 Diez *Leben u. Werke der Troubadours* p. 465 sq., Bibliothèque de l'école des chartes IV, 93 sq.

Cum qua in patris curia permanente dictum fuit ipsum Sordellum concubuisse. Et ipso expulso ab Ecelino, miles quidam nomine Bonius de Tarvisio dompnam ipsam amavit eandemque a patris curia separavit occulte; et ipsa, nimium amorata in eum, cum ipso mundi partes plurimas circumvit, multa habendo solacia et maximas faciendo expensas.

5 Demum ambo reversi sunt ad Albricum de Romano, fratrem ipsius dompne regentem et dompnantem in Tarvisio, contra voluntatem Ecelini<sup>a</sup>, ut apparebat. Ubi<sup>b</sup> idem Bonius post 1240. manens<sup>c</sup> cum ipsa Cuniza<sup>d</sup>, prima eius uxore<sup>e</sup> vivente et in Tarvisio commorante<sup>f</sup>, occisus est<sup>g</sup> gladio quodam sabbato sancto, cum Ecelinus contra fratrem Tarvisium impugnaret<sup>h</sup>. Hec autem dompna Cuniza, cum post omnia hec declinasset ad fratrem suum Ecelinum,

10 ipse maritavit eandem<sup>i</sup> dompno Naimino<sup>j</sup> de Braganzio<sup>k</sup> viro nobili; cuius parentes quamvis Ecelinus<sup>l</sup> destruxisset, idem stans in eius gracia obiit<sup>m</sup>. Adhuc iterum ipsa Cuniza post mortem fratris sui Ecelini maritata est in Verona. Supra dicta autem dompna Aledeita cum in magna sibi<sup>n</sup> vidisset letitia maritum potentem, filias maritatus in alto gradu, filios affluentes divitiis, castrorum dompnos, potentes clientibus et masnadis, terribiles inimicis,

15 foretque docta<sup>o</sup> stellarum cursus adeo<sup>p</sup> cognoscere, quod filiis profetavit, circa quinquagesimum sue etatis annum decessit.

\* eam viro cuidam nobili de Braganzo; sed postea cum guerra exarsit in marchia, Ecelinus ipsum cognatum suum cum ceteris nobilibus de Braganzo et aliunde per marchiam fecit occidi 5.

20 \*\* — gratia; quem etiam postea dominus Ezelinus non multo tempore elapso fecit occidi 2.

4. [De warnimento facto occasione Campreti<sup>o</sup>.] Ante tamen quam decederet dicta dompna Aledeita, illis<sup>p</sup> quoque temporibus, quibus Ecelinus maritus eius in honore magno<sup>q</sup> summaque leticia permanebat, tamen adhuc non inmemor illate sibi quondam iniurie in dompna Cecilia per Gerardum nepotem suum, cogitavit, qualiter ipse posset suum animum

25 pascere ulcione. Tegens igitur alta mente indignationem et iram, quam animo arroganti conceperat, adiunxit sibi licet per amorem illicitum dompnam Mariam de Campreto<sup>r</sup> consanguineam illorum de Campo Sancti Petri, set ex altera parentela; nam et ipsa inter cetera, que sui iuris erant cum ipsis suis consanguineis dividenda, ius habebat in curia<sup>s</sup> de Campreto. Hanc dompnam quasi in<sup>t</sup> uxorem in quodam suo castro tenebat, ita quod tempore

30 procedente idem dompnus Ecelinus de dicta dompna Maria quandam filiam genuit, scilicet dompnam Aledaxiam. Post hec ipsa dompna Maria, sive expulsa sive sponte propria, recessit a potente<sup>u</sup> quasi marito. Et cum remansisset filia apud patrem, insurrexit questio inter Ecelinum et illos de Campo Sancti Petri, utpote quia voluit pater pro filia possidere Campretum. His ergo duabus domibus amicos suos undique congregantibus, facta sunt

35 maxima warnimenta<sup>v</sup> hinc inde<sup>w</sup>. Et castramentata utraque parte in confiniis et partibus de Campreto, forsitan devenissent ad pugnam; set reverendus vir opere et sermone<sup>x</sup> Gerardus Dei gracia episcopus Paduanus<sup>y</sup>, adhibito sibi favore communis et populi Paduani, perrexit ad utriusque partis<sup>z</sup> exercitum et quasi sacer<sup>aa</sup> Orpheus, qui dictus est in fabulis poetarum<sup>ab</sup> mulcere tigres, tumidos mitigasse leones, sanctitatis sue<sup>ac</sup> dulcibus allo-

40 quis interposuit partes suas. Et appellans primitus dompnum Ecelinum cum suis illis consociis<sup>ad</sup> et amicis, de quorum consilio procedebat, post locucionem dompni Alexii iudicis potestatis<sup>ae</sup>, pro communi Padue cum<sup>af</sup> ipso dompno<sup>ag</sup> episcopo destinati, hoc modo locutus est inter eos:

5. [Oracio episcopi Gerardi ad Ecelinum et partem eius.] Qui timet Deum, facit bona, Eccli 15, 1

45 et qui continens est iusticie, apprehendit illam. Verba ista verba sapientie nominantur et concordat titulus ipsis verbis. Scimus enim, et legimus in divina pagina et humana, multos

a) Ecelini eius fratris ut dicebatur et apparebat. b) et illic stabat 5 pro ubi. c) deest 5. d) cum dicta dompna Cuniza 5. e) tamen vivente adhuc uxore ipsius Bonii 5. f) permanente 5. g) demum Bonius add. 5. h) cum Ecelinus civitatem Tarvisii de dominio fratris velle videretur eripere 5. i) Naimerio 3; Aymerio vel Rainerio 4.

50 k) postea addunt 3. 4. l) se 2. m) dicta codd. n) adea 1. 2; adeo 3; ad haec 5. o) Campreto 1. 2. p) vel 2. q) magifico 5. r) videlicet add. 2. s) ut 5. t) potestate 2. u) dominus add. 2. 5. v) deest 1. w) sane 2. x) cum dulcedine suae lyrae add. 5. y) ratione 2. z) consociis 2; aliis consociis 4. aa) Paduani 2. 3. 4. ab) pro 2. b) cum add. 2.

61) Breganze a Bassano inter occidentem et meridiem. 62) Lampreto a S. Andrea oltre il Musone con Patavinum ap. Murator. Antiquit. Ital. IV, 1124. (v. supra p. 40 n. 52) inter occidentem et meridiem. 63) exercitus. 64) anno 1204, ut docet Chronicon Patavinum ap. Murator. Antiquit. Ital. IV, 1124. 65) 1165—1215.

1204. *timentes Deum et sapientes operatos fuisse bona, secum habuisse iusticiam, honoratos<sup>a</sup> equidem in hac vita, pro meritis acquisisse eternam. E contrario quoque scimus, tyrannos aliquos in Deo nullam reverentiam habuisse, gloriatos in sua malicia, pro posse fecisse mala, sprevisse iusticiam, vixisse plurimum de rapina, in tribulatione finisse vitam; missos utique in gehennam, eterne dampnationi deditos, laceratos flagellis demonum et tormentis. Ubi nunc Pharao vel Golia,<sup>5</sup> ubi Herodis crudelitas, ubi Nero? Profecto perit memoria eorum cum sonitu, et deleti de libro vivencium cum iniquis deputati sunt miserabiliter, non cum iustis. Quare vos hortamur in Domino et monemus, qualenus habeatis ante oculos dominum<sup>b</sup> Iesum Christum nec pugnetis contra nepotes vestros, sororis vestre filios et carnem de carne vestra; ne destruantur ville, victualia devastentur, compellantur vidue pauperes et orphani turpiter mendicare, hospitalia<sup>10</sup> et sacre ecclesie dissipentur. Set baiuletis arma iusticie, sitis milites equitatis, Deo et fidei propugnantes<sup>c</sup>; certi, quod in hac vita prosperabuntur utique facta vestra et post nature debitum stabitis refulgentes ante tribunal Christi, gloriosam famam siquidem in hoc seculo possidentes. Nos vero petimus, quod warnimentum vestrum propter Dei reverentiam dividatis, redeuntes ad domos vestras. Et in nobis et commune Padue presentis facti dimittite<sup>d</sup> questionem, et nos,<sup>15</sup> quod consentaneum rationi fuerit, cognoscemus, sopiemus hanc litem et decidemus sine debito, dante Deo.*

6. [Oratio episcopi Gerardi ad illos de Campo Sancti Petri.] Hec vel his similia locuturus, conversus est dictus vir prudens sancteque memorie episcopus reverendus ad partem alteram, appellans dompnum Gerardum supra dictum et Tysonem, fratres de Campo Sancti Petri, cum dompno marchione Azone<sup>e</sup>, quem sibi nunc primum iunxerant dompnum et amicum, cum aliis suis consociis<sup>f</sup> et amicis, de quorum consilio procedebant. Et post locutionem dompni Ugolini, sapientis et probi viri, advocati episcopatus et militis Paduani pro communi Padue similiter cum ipso dompno episcopo destinati, premissis verbo illo psal-  
 Ps. 84. 11. *miste: Misericordia et veritas obviaverunt sibi etc.*, auctoritate ad materiam sapientissime<sup>g</sup> 25 adaptata, vel ea vel similia, que locutus est alteri parti, melliflua voce profundens; hostendens eis eciam, quod erant quasi matri contrarii, quoniam fratri matris; sedavit hinc inde exercitum<sup>h</sup>. Et sic demum Paduam est regressus. Stetitque marchia aliquot annis in bona pace<sup>i</sup>, non<sup>k</sup> obstante nunc causa quadam litigii<sup>l</sup>, que paucorum culpa quondam steterat inter Paduanos et Vicentinos. 30

7. [Facta quedam inter Paduanos et Vicentinos propter Montegaldam et propter Ecelinum de Romano secundum.] Contingerat enim olim habitantes quosdam in Montegalda<sup>66</sup>, Vicentini districtus, intrare Paduanum districtum furtive, cuius confines erant, et dampnum maximum inferebant, fugientes postmodum Montegaldam et erant securi. Ex his itaque maleficiis cum commune Vicencie, a communi Padue sepius litteris et ambaxatoribus ap-  
 1188. *pellatum, nullam prorsus faceret ulcionem, Paduani iverunt<sup>1</sup> et ceperunt hostiliter Montegaldam in anno Domini 1188. Per quod Vicentini irati sunt plurimum et comoti ita, quod postmodum tempore procedente obstruxerunt aquam<sup>67</sup> totaliter illic in partibus de Longare<sup>68</sup> sui districtus. Et desiccaverunt aquas ita, quod Padua et Paduanus districtus tam ad molendina quam ad alia oportuna magnum paciebatur defectum. Quem defectum siquidem cum Paduani perpeti<sup>m</sup> non valerent, iverunt armata manu et aquam invitis Vicentinis aperuerunt. Set dum Paduani redirent aperta aqua, unum quarterium<sup>n</sup> 69 Paduane militie, quod adhuc erat a latere aque versus Vicenciam, captum est a Vicentinis. Et ducti sunt milites illi Vicenciam et, positi in carceribus, enormiter et gravissime tractabantur, donec Paduanum commune suos redemit milites, data Vicentino communi magna quadam pec-  
 45 cunie quantitate.*

Post hec elapsis iam annis pluribus, cum Ecelinus secundus tenere vellet curiam in Baxano, considerans quod inter Paduam et Vicenciam videbatur oriri discordia, amiciciam

a) honoratos 1. 2. 2a; honoratos 3. 5. b) Deum et dominum nostrum 5. c) propugnando 2. d) dimittere 2. e) Estensi add. 4. f) consociis 5. g) sapientis sine 1. h) et utrumque fecit recedere warnimentum add. 5. 50 i) civium eius addit 2. k) pro non — litigii habet 2: quedam litigii causa. l) viriliter add. 2, ubi et deest. m) poti 2. n) quarterium 2.

66) Montegalda in sinistra fluvii Bacchiglione ripa, media fere via inter Patavium et Vicenciam. 67) Bacchiglione fluvii. 68) Longare in dextera fluvii Bacchiglione ripa, a Vicetia inter meridiem et orientem. 69) Quarterium est quedam urbis pars, ut quarterium Paduanae militie significet milites cuiusdam regionis Patavinae. 55

cum Paduanis contraxit et obligavit eis pignori curiam de Honoria — quam olim Ecili<sup>a</sup> 1188. avus eius habuerat ab antiquis a rege Conrado, cum quo venerat<sup>70</sup> de Alemania miles ab uno equo — pactis apposis inter ipsos Paduanos et Ecelinum, quod ex hoc habere debeat a communi Padue librarum 25 milia denariorum Venetorum, et una pars alteram tam in pace quam in guerra et e converso iuvare. debeat modis omnibus in singulis suis factis, preter contra inperium et coronam. Hoc autem cum Vicentini intellexerunt, elapsis forte annis quinque post factum Montegalde, hostiliter iverunt Marosticam<sup>b, 71</sup> et illic insultaverunt in Ecelinum ex improviso. Set defenderunt se Marosticani viriliter et Vicentinos retrocedere compulerunt, donec adveniente Paduana milicia in auxilium Ecelini, Vicentini subito Vicenciam sunt reversi. Non autem steterunt Vicentini sic negligentes ex toto, set quasi elapso non multo tempore habuerunt totam miliciam Veronensem et populi magnam partem; et ipsi cum viribus suis omnibus, cum exercitu copioso et magno venerunt ad partes Marostice et ad partes Baxani, minantibus expresse, quod a montium summatibus infra cuncta submittent morti destructioni ignibus et ruine. Tunc Ecelinus perterritus concordiam fecit quam potuit cum potentibus inimicis et misit filium suum parvulum Ecelinum pro obside sub tentorio potestatis Verone. Et sic ab his diebus in antea rupte sunt condiciones et pacta Paduanorum cum Ecelino et fuit ipse ulterius quasi unum et idem cum Vicentinis.

8. [Factum inter Paduanos et Vicentinos ad Carmegnanum.] Indignatis igitur Paduanis 1198. de pactis et condicionibus sibi ruptis, et quod maius est, non inmemores adhuc antique extorsionis et ire, quam Vicentini quondam fecerant Paduano communi de militibus captis in partibus de Longare et Vicencie crudeliter carceratis, warnimentum facere voluerunt, ut invaderent Carmegnanum<sup>72</sup>, castrum scilicet Vicentinorum et terram ipsis karissimam et dilectam. Quod ipsi Vicentini presencientes, magnifice et potenter iverunt communiter Carmegnanum in ipsoque<sup>a</sup>, copiose munito militum et peditum multitudine et balistis armis et victualibus cunctisque pro securitate loci necessariis, permanebant. Set nichilo minus destitit Paduana communitas, imo illuc omnes moto exercitu cum fulgenti suo carrocio<sup>c</sup> magnifice perrexerunt in anno Domini 1198. circa principium temporis autumnalis. Et non multis diebus elapsis, inter ceteros insultus hinc inde factos Vicentini mane quodam 30 in aurora diei, prima scilicet die Septembris, exiverunt in Paduanos, multisque de Paduanis Sept. 1. militibus et peditibus, pugnantibus tamen viriliter contra hostes, detentis, duxerunt eos in ecclesiam Carmegnani et tenuerunt eos ligatos et compeditos. Eadem autem die et quasi eadem hora vir strenuus et insignis Iacobus Strictus, Placentinus civis probus sapiens et preclarus, tunc Paduanorum potestas, et Azo Estensis marchio, forma corporis speciosus 35 set armis speciosior et virtute, Mattheus de Pegoloto Paduanus civis et vesillifer Paduani communis, ceterique magnates nobiles et potentes de Padua, hoc graviter et indigne ferentes, se protinus et Paduanam gentem totaliter exposuerunt omni casui et fortune. Unde assumptis armis insultaverunt omnes animose in portam castris, et prostratis hinc inde multis, tandem contracta est porta viriliter, vallum dirutum circa portam, turres quo- 40 que sive bilfredi fixis defensoribus corruerunt. Stetitque communis Padue victoriosum vexillum, innumerabilia gestans foramina tanquam cribrum, set quasi specula fulgentissima, ultra fossas super hedificiis Carmegnani. Sicque continuo Paduani milites sunt redempti, multi quoque milites et pedites Vicentini nobiles et potentes sunt capti. Et victo loco totaliter habitisque spoliis rerum et personarum, gloriosum triumphum de inimicis 45 Paduani Paduam reportarunt.

9. [Factum Braide de Verona.] Procedente quoque tempore, in anno scilicet 1207. 1207. dompnus Azo Estensis marchio factus est potestas Verone De cuius honore condolens Ecelinus de Romano secundus, memor quod idem marchio quondam ei obvius fuerat in facto Campreti, congregatis amicis suis de Verona Vicencia et undecunque potuit aliunde 50 in castrum Monticli<sup>f, 73</sup> Vicentini districtus — unde postea dicti sunt Monticli — cum eis

a) Ezilini 2; Ecilii 4; Ecelinus 5. b) Marostigam 2. c) si quam 2. d) ipsorum 2. e) carregio 2. f) Monticuli 2.

70) Ecili anno 1036. cum Conrado II. imperatore in Italiam venisse, probabili argumentatione concludit Verci l. I. I. praef. p. XXXVI. 71) Marosticia a Bassano inter occidentem et meridiem. 72) Car-

mignano a Vicetia inter orientem et septentriones. 73) Montecchio maggiore a Vicetia inter occidentem et meridiem.

1207. taliter ordinavit, quod magnum habuit warnimentum. Et sic factus est quasi ex improviso insultus maximus in Verona contra marchionem et contra omnes faventes ei; et ita demum est marchio de potestaria expulsus. Tunc Salinwerra de Ferraria factus est Ecelini manifeste amicus, qui usque nunc non videbatur alicui parti favere. Recessit ergo marchio de Verona et ivit ad Abathiam<sup>74</sup>. Set non multo tempore post facta magna congregacione de suis amicis de Lombardia, marchia et Romagna et aliunde sapienter et per summam prudentiam, statim sequenti anno 1208.<sup>75</sup> gentem suam Veronam conduxit in Braidam<sup>76</sup>. Et Sept. 29. pugna illic commissa est inter partes. Milites occurrerunt militibus, pedites cum pedibus manualiter pugnaverunt, certaverunt inimici cum inimicis, demumque post sanguinis effusionem militum et equorum, post consternacionem plurium et post aliquorum mortem 10 stetit marchio victor in Brayda. Turres habuit et domos bellicosas per civitatem. Ipsum quoque Ecelinum tunc captum habuit et detentum<sup>77</sup>; quem curialiter et honeste tractavit, eundemque honoravit et ipse, fecitque illi honorem fieri per dompnas et milites omnes, qui vel que fuerunt honorabiles in Verona. Ultimo Ecelinum ipsum marchionis militibus honorifice sociatum, decenter conduci fecit Baxanum; et ipsi milites, qui conduxerunt eundem, 15 honorem maximum réceperunt a dompnabus et militibus de Baxano. Ha Deus! tunc erant werre, si licitum est dicere, bone werre, dum unus alteri viriliter inimicans, captus tamen aliquando, non morti tradebatur continuo, non in vincula mittebatur, non sententia protinus ferebatur in eum, foré membris horribiliter mutilandum; mittebatur imo laudabiliter et honorifice quo volebat. Set completa est hodie prophetia Ovidii, dum mundus, quem dicit 20 aureum habuisse principium, redarguenda nunc fece infectus, iam ecce devenit ad tantum, quod non solum inimicus ab inimico, set nec hospes tutus ab hospite reperitur, non est fratri frater innocuus<sup>b</sup> et vix adhuc filius diligitur a parente, nec sumus equidem bene certi, si hec radix naturalis effectus, que adhuc filo tenui retinetur, durare poterit in futurum. 25

10. [Ludus de Prato Vallis et porta Turrisellarum hoc tempore facta fuit.] Reversi sunt milites marchionis ad ipsum, quem iam tota marchia cum summa reverencia laudans magnis preconis excolebat. Tunc pervenit eciam ipsius fama celebris usque Romam. Itaque ipsa sancta sedes apostolica dignitate nova voluit predotare eundem et ei gratiam est largita, ut scilicet ipse cum omnibus successoribus suis ab hoc tempore in antea 30 Estensis et Anconitanus marchio appelletur.

Stare<sup>c</sup> eciam videbantur nunc civitates istinc<sup>d</sup> collaterales in marchia<sup>e</sup> in statu delectabili et iocundo. Nam in predicto anno Domini 1208, potestate in Padua dompno Viscontino, factus est magnus ludus in Prato Vallis<sup>78</sup>, et omnes contrate<sup>79</sup> de Padua, singule videlicet ad unum et idem signum vestimentorum, se novis vestibus innovarunt. Et tunc 35 in predicto loco de Prato dompne cum militibus, cum nobilibus populares, senes cum junioribus in magnis solaciis existentes in festo pentecostes, et ante et post per plures dies, cantantes et psallentes tantam ostendebant leticiam, quasi omnes fratres, omnes socii, omnes prorsus essent unanimes et summi amoris vinculo federati. Set statim 40 sequenti anno, cum Vicentini minarentur invadere Ecelinum cum auxilio quarundam civitatum de Lombardia — qui Ecelinus tunc erat amicus cum Padua — motus est Paduanus exercitus et ivit Honoriam in servicium Ecelini. Set parum ibi stetit, quia Vicentini a proposito destiterunt.

1210. Iterum vero sequenti anno scilicet 1210. Iacobus de Andito potestas Padue fieri fecit portam Turrisellarum et muros illi porte collaterales. 45

11. [De Federico electo in Romanorum regem et de morte marchionis Azonis sequenti anno 1212. et quorundam magnatum de parte eius.] Anno Domini 1211. supradictus Azo Estensis et Anconitanus marchio de voluntate Innocencii pape III. Fredericum regem Sicilie, regine Constancie filium, set adhuc quasi puerum, per Lombardiam cum magna multitudine militum usque in Alemaniam sociavit. Et sic Fredericus ipse electus est tunc a principibus 50 in Romanorum regem.

a) nec 2. b) innocivus 2. c) Stare — marchia desunt 1, 2. d) istis 3.

74) Badia in dextera Athesis fluv. ripa, a Vicetia autem (ap. Murator. R. It. SS. VIII, 16.) tradidit, ad meridiem. 75) immo anno 1207, die 29. Sept. „illo die vix evasisse Eccelinum a manibus marchionis“. 76) spatium Patavinum: Prato della valle. 55 77) forum Veronense: piazza Bra. 78) Maurisius 79) viae.

Set anno immediate sequente, scilicet 1212. predictus vir nobilis et potens, apud Deum 1212. et homines graciosus, omni sapiencia plenus, venerande memorie idem Estensis marchio post omnem altitudinem sui status, post multa servicia facta Romane ecclesie, post imperium exaltatum per eum et a manibus quorundam tyrannorum prudenter et sapienter 5 ereptum, de hac vita migravit ad meliorem, sepultus honorabiliter de mense Novembris Nov. apud monasterium Abathie.

In illo quoque eodem anno duo barones eius nobiles et potentes, eundem fideliter pro- secuti, de hac luce similiter ad aliam sunt vocati, scilicet comes Bonifacius Veronensis et Albertus de Baone, civis nobilis Paduanus, qui per summam suam prudentiam et vir- 10 tute nominari fecit marchiam Tarvisinam et Paduam usque in partibus transmarinis.

12. [Factum de Este primum.] Remanserunt post ipsum marchionem Estensem duo filii, scilicet Aldrevandinus<sup>80</sup> et Azo<sup>81</sup>, qui tunc dicebatur Azo novellus. Aldrevandinus igitur, iam providus et ad arma sufficiens, quia maior etate tunc erat, tenuit marchexatum. Hic castrum Estense cohabitans, cum quidam eius subditi per violenciam abstulissent fruges 15 quasdam, que de Montagnana<sup>82</sup> Paduam ferebantur, ipsis eciam frugibus in castro de Este repositis, fruges illas restitui facere penitus recusavit, quamvis potestas Padue ex parte comunis hoc peteret litteris et nunciis ad marchionem ipsum pluries destinatis; et erat tunc Este et Montagnana totaque Scodesia<sup>83</sup> more debito sub iurisdictione Paduani comunis. Et quoniam idem marchio perstitit contumax in hoc facto, motus est exercitus 1213. 20 Paduanus contra eum, et Estensem villam occupans et devastans ac burgum, rocam<sup>84</sup> obsedit hostiliter, machinis et prederiis pro posse destruens et confringens. In hoc exercitu fuit cum communi Padue dompnus Ecelinus predictus; et cum ipso eius filius Ecelinus<sup>85</sup>, qui licet puer, iam subtilizabat<sup>86</sup> in tantum, quod puerili more cum aliis pueris iam construebat machinas, quasi ad lapides iaciendos in rocam, ut iam quodammodo 25 moveretur ad amicos marchionis et loca et partem voluntarie destruendum. Gentes autem, que cum ipso patre et filio venerant de Baxano et de partibus Pedemontis<sup>87</sup>, vineas et arbores radicitus evellebant, destruentes avidissime quicquid poterant; veluti pronostica- rent, quod inter geminas illas domos, Estensem scilicet et illorum, qui usque nunc de Honoria dicebantur set postea dicti sunt de Romano, crescebant inimicie capitales. Sunt 30 quoque in ipso exercitu dampna quedam in rebus et in personis hinc inde facta, utpote quia intus in roca circa 15 homines sunt occisi, alii a prederiis alii a balistis; extra vero similiter sunt motui circa 10. Inter quos prece quidam nomine Veglus dictus, quod nocte intrabat in rocam et propalabat Paduanorum consilia marchioni, suspensus est et mortuus iussu potestatis et consilii contra castrensem portam. Et quod gravissimum fuit et dolo- 35 rosum magnis et parvis civibus Paduanis, comes Paduanus, bone memorie Manfredinus, equitando more solito per exercitum, percussus heu! a lapide torterelle<sup>88</sup> intrinsece, cecidit mortuus; et fuit dies illa tam obsessis quam obsidentibus<sup>b</sup> lacrimosa. Hac itaque de causa precipue motus est marchio Aldrevandinus et illius consilarii, ut ad concordiam cum Pa- duanis deveniret; et data treuwa utrique parti, concorditer deventum est ad hunc finem, 40 quod rocha est reddita Paduano communi. Sic de statuto et voluntate Paduanorum murate sunt porte castrensēs, et castrum non habitatum usque ad multos annos. Et Paduanus exercitus reversus est Paduam cum honore. Estenses vero habitatores ad precepta comunis Padue salubriter permanserunt in Este. Fuit autem hoc factum tempore dompni Marini Zeni Padue potestatis. in anno Domini 1213. tempore autumpnali.

45. 13. [De ludo quodam facto apud Tarvisium.] Post hec sequenti tempore, anno scilicet 1214. Domini 1214, Albizus Florensis erat potestas in Padua, qui fuit vir providus et discretus. curialis tractabilis et benignus, cum foret in regimine sapiens, dominabilis et astutus; iocos tamen et solacia diligebat. Tempore cuius potestatis ordinata est quedam curia solacii et leticie in civitate Tarvisii, ad quam invitati sunt quam plures, et milites et pedites 50 Paduani. Iverunt illuc eciam convocate ad illam curiam decorandam dompne circa 12 de nobilioribus et pulcioribus magisque ludis ydoneis, que tunc in Padua sunt reperte. Fuit

a) tortelle 2; tortorelle 5. b) multipliciter add. 5. c) magno add. 5. d) deest 1.

80) I. 81) VII, qui obiit a. 1264. 82) Mon- labant quandam marchie Tarvisinae partem septem-  
tagnana ab Este ad occidentem. 83) Scodesia trionalem. Cf. Verci Ecel. II, 140. 88) cuiusdam  
55 appellabatur regio illa. 84) arcem (Estensem) machinae bellicae.  
85) III. 86) sapiebat. 87) Pedemontem appel-

1214. autem huiuscemodi curia sive ludus: Factum est enim ludicrum quoddam castrum, in quo posite sunt dompne cum virginibus<sup>a</sup> sive domicellabus<sup>1</sup> et servitricibus earundem, que sine alicuius viri auxilio castrum prudentissime defenderunt. Fuit etiam castrum talibus municionibus undique premunitum: scilicet variis et griseis<sup>2</sup> et cendatis<sup>3</sup>, purpuris, samitis<sup>4</sup> et ricellis, scarletis<sup>5</sup> et baldachinis<sup>6</sup> et armerinis<sup>7</sup>. Quid de coronis aureis, cum grisolitis et iacintis, topaciis et smaragdis, piropis et margaritis, omnisque generis ornamentis, quibus dompnarum capita tuta forent ab impetu pugnatorum? Ipsum quoque castrum debuit expugnari et expugnatum fuit huiuscemodi telis et instrumentis: pomis, datalis et muscatis, tortellis<sup>8</sup>, piris et coctanis<sup>9</sup>, rosis, liliis et violis, similiter ampullis balsami, amphii et aque rosee, ambra, camphora, cardamo, cinamo, gariofolis, melegetis, 10 cunctis immo florum vel specierum generibus, quecunque redolent vel splendescunt. De Veneciis etiam interfuerunt huic ludo viri multi et plures dompne propter honorem curie exhibendum; et habentes ipsi Veneti sancti Marchi preciosum<sup>4</sup> vexillum, prudenter et delectabiliter pugnaverunt. Oriuntur autem aliquando de bonis principiis multa mala. Dum namque Veneti ludentes certarent cum Paduanis ad casti portam primitus subintranda, hinc inde surrexit discordia et, quod utinam<sup>6</sup> non fuisset, Venetus quidam non sapiens, tenens sancti Marchi vexillum, vultu torvo et iracundo insultavit in Paduanos. Quod Paduani videntes, quidam manum violentam in sancti Marchi vexillum irato animo iniecerunt et inde partem aliquam lacerarunt; quod Veneti tulerunt valde moleste et indignanter. Divisa est itaque continuo curia sive ludus iussu aliorum rectorum curie et dompni Pauli 20 de Sermedaula viri clarissimi et discreti, Paduani civis, qui tunc rex militum erat in Padua; cui etiam cum aliis rectoribus causa honoris concessum erat in ipsa curia, quod haberent arbitrium et ordinacionem dompnarum et militum et totius curie sive ludi. Fuit autem hic ludus, de quo dici potuit:

Hor. Ep. I.  
19, 45 sq.

*Ludus enim genuit trepidum certamen et iram,  
Ira truces<sup>1</sup> inimicicias et funebre bellum.*

25

Nam tempore procedente crevit adeo discordia inter Paduanos et Venetos, quod sunt mercimonia interdicta hinc inde; custodita confinia, ne quid de una terra ad alteram portaretur; raubarie<sup>10</sup> et violencie excreverunt<sup>8</sup>, et sic denuo<sup>h</sup> discordia crevit terra et inimicicia capitalis.

30

1215. 14. [De exercitu facto ad Baibam contra Venetos.] Et quoniam aliqui de Veneciis latenter intrantes aliquando dampnum faciebant in Paduano districtu, placuit consilio Paduano facere exercitum super terras Venetorum. Et paratis omnibus warnimentis iverunt 11 Paduani hostiliter ad partes Cuglie<sup>11</sup> et se cum suis omnibus apparatibus locaverunt in partibus turris Baibe<sup>12</sup>, sperantes turrim ipsam capere et de ipsa suam facere voluntatem. 35 Et posset esse forsitan, quod illi de Monte Silice<sup>13</sup> cepissent eandem, quoniam illico quod<sup>1</sup> venerunt, voluerunt insultare in turrim; set potestas Padue, bono tamen animo, non permisit. Paucis tamen diebus elapsis connote sunt pluvie inaudite, ultra solitum crevit mare; sicque cum exercitus foret in locis palustribus, divino iudicio divisus est exercitus et Paduam est reversus. Cuglienses vero et Veneti, qui iam illic copiose convenerant, 40 videntes remotum exercitum, insecuti sunt Paduanos cum navibus et habuerunt eadem die predam de rebus exercitus et ceperunt etiam aliquos de civibus Padue. Qui videntes se in aquarum periculis, rogabant Cuglienses ipsos, ut eos in navibus elevarent, et fuerunt quidam, qui dederunt precium navigantibus et fecerunt se ad domos occupancium deportare. Fuit autem factum in anno Domini 1215. in autumpno, stante dompno Bonifacio Widonis 45 de Wizaro de Bononia Padue potestate.

15. [De morte Aldrevandini marchionis Estensis.] Ante tamen factum hoc Baibe Aldrevandinus Estensis marchio Paduam venerat, et illic receptus honorabiliter et dilectus a cunctis, magnam<sup>6</sup> fecerat congregacionem de amicis suis de Padua et aliunde in domo magna sive palacio, quod olim fuit dompni Alberti de Baone superius nominati, quod erat 50

a) suis add. 2. b) sanotis 1. c) cocianis 2; cotanis 5. d) speciosum 5. e) ut 1; ut 2. f) et add. 1. 2. g) raubarias et violentias exercuerunt 5. h) de una 2. i) illi q 1; illico quod 2; illico cum 3. k) magnatibus 2.

1) cubiculariis. 2) variis et griseis, i. e. pellibus centis. 9) malis cydoniis. 10) expilationes. 3) pannis subsericis. 4) pannis holosericis. 11) Chioggia. 12) Bebbia a Chioggia ad meridiem. 5) pannis coccinis. 6) pannis magnifice 13) Monselice a Patavio inter meridiem et occi- 55 pictis. 7) pellibus mustelae erimoniae. 8) pludentem.